
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 56, DE 06 DE MARÇO DE  2024 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 4.372.479,00 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 4.372.479,00 (quatro milhões, 

trezentos e setenta e dois mil, quatrocentos e setenta e nove reais), para atender a 

programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 06 de março de 2024. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 06 de março de 2024. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente por
CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2024.04.10
11:33:08 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.04.10 13:57:48 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 133 11.757,00 

   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 145 9.200,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0048 Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e         

   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 190 78.477,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 206 1.000.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.500.0000.0000 196 18.021,00 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         

15.451.0013.2.0071 Cariacica Castra Legal         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 321 749.544,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.365.0020.2.0002 Adquirir e Distribuir Uniformes aos Alunos da Rede         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 352 450.000,00 

12.365.0020.2.0295 Adquirir e Distribuir Uniformes aos Alunos da Rede         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 353 365.000,00 

12.366.0020.2.0002 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 354 81.000,00 

12.367.0020.2.0002 Adquirir e Distribuir Uniformes aos Alunos da Rede         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 355 50.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1097 5.000,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.129.0028.2.0131  Implantação e Manutenção de Ferramentas de Controle          

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1199 641.500,00 

04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1210 23.835,00 

04.126.0011.2.0245 TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1846 1.145,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1270 5.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.305.0003.2.0164 Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1667 750.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0205 Proteção Social Especial de Média Complexidade         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1767 133.000,00 

    TOTAL 4.372.479,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0011.2.0038 Cariacica Sem Papel         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 134 1.257,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 151 10.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 164 100,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 135 1.145,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 165 100,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 166 23.835,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 167 100,00 

04.122.0038.2.0114  Gestão Documental         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 136 1.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 142 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 148 1.000,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 153 1.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 157 100,00 

04.122.0038.2.0115 Gestão Patrimonial         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 137 900,00 

  SERVIÇOS DE CONSULTORIA  3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1839 2.600,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 143 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 149 1.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 158 100,00 

04.122.0038.2.0119 Gestão de Frota Leve         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 144 100,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 154 100,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0048 Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 206 78.477,00 

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 210 18.021,00 

15.451.0009.1.0076 Elaboração e Gerenciamento de Projetos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.754.0000.0013 211 1.000.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0002 Adquirir e Distribuir Uniformes aos Alunos da Rede         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 351 946.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0004.2.0299  Aquisição de Equipamentos para vistorias em áreas         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1059 5.000,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1210 641.500,00 

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1216 749.544,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.1.0045 Construção de Cemitérios Verticais         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1268 5.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1 3.3.90.40.00 1.500.0015.1002 1722 450.000,00 

10.302.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0015.1002 1728 300.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.122.0038.2.0115  Gestão Patrimonial         

  SERVIÇOS DE CONSULTORIA  3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1839 133.000,00 

    TOTAL 4.372.479,00 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2332 

Cariacica (ES), quinta-feira, 11 de abril de 2024 

 

13 
 

DECRETO Nº 56, DE 06 DE MARÇO DE  2024 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 4.372.479,00 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo   7º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 4.372.479,00 (quatro milhões, trezentos e setenta e dois mil, 
quatrocentos e setenta e nove reais), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de 
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de março de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 06 de março de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 133 11.757,00 

   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 145 9.200,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0048 Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e         
   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 190 78.477,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 206 1.000.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.500.0000.0000 196 18.021,00 
02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         

15.451.0013.2.0071 Cariacica Castra Legal         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 321 749.544,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.365.0020.2.0002 Adquirir e Distribuir Uniformes aos Alunos da Rede         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 352 450.000,00 

12.365.0020.2.0295 Adquirir e Distribuir Uniformes aos Alunos da Rede         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 353 365.000,00 

12.366.0020.2.0002 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 354 81.000,00 

12.367.0020.2.0002 Adquirir e Distribuir Uniformes aos Alunos da Rede         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 355 50.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1097 5.000,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.129.0028.2.0131  Implantação e Manutenção de Ferramentas de Controle          
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1199 641.500,00 

04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1210 23.835,00 

04.126.0011.2.0245 TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1846 1.145,00 
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1270 5.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.305.0003.2.0164 Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1667 750.000,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0205 Proteção Social Especial de Média Complexidade         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1767 133.000,00 

    TOTAL 4.372.479,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0011.2.0038 Cariacica Sem Papel         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 134 1.257,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 151 10.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 164 100,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 135 1.145,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 165 100,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 166 23.835,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 167 100,00 

04.122.0038.2.0114  Gestão Documental         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 136 1.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 142 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 148 1.000,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2332 

Cariacica (ES), quinta-feira, 11 de abril de 2024 

 

14 
 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 153 1.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 157 100,00 

04.122.0038.2.0115 Gestão Patrimonial         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 137 900,00 
  SERVIÇOS DE CONSULTORIA  3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1839 2.600,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 143 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 149 1.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 158 100,00 
04.122.0038.2.0119 Gestão de Frota Leve         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 144 100,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 154 100,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0048 Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 206 78.477,00 

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 210 18.021,00 
15.451.0009.1.0076 Elaboração e Gerenciamento de Projetos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.754.0000.0013 211 1.000.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0002 Adquirir e Distribuir Uniformes aos Alunos da Rede         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 351 946.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.181.0004.2.0299  Aquisição de Equipamentos para vistorias em áreas         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1059 5.000,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         
04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1210 641.500,00 

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1216 749.544,00 
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.1.0045 Construção de Cemitérios Verticais         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1268 5.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1 3.3.90.40.00 1.500.0015.1002 1722 450.000,00 

10.302.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0015.1002 1728 300.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.122.0038.2.0115  Gestão Patrimonial         
  SERVIÇOS DE CONSULTORIA  3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1839 133.000,00 

    TOTAL 4.372.479,00 

 

 
DECRETO Nº 62, DE 13 DE MARÇO DE  2024 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 5.504.446,69 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 

autorização contida no artigo   7º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 
DECRETA: 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 5.504.446,69 (cinco milhões, quinhentos e quatro mil, quatrocentos 
e quarenta e seis reais e sessenta e nove centavos), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de 
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de março de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 13 de março de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 108 3.000,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 112 83.786,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 135 1.598,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.705.0000.0000 210 200.000,00 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         

15.451.0013.2.0071 Cariacica Castra Legal         


